
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 35Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

oitocentos e sessenta e um reais e oito centavos).
Data da Assinatura: 03/01/2017.
Convenentes: CEDENTE: MUNICÍPIO DE SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS. CESSIONÁRIA: COSANPA
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 136130

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 004/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                        
R E S O L V E:
DISPENSAR a Sra. ISA SIMEI SOARES SILVA, Matrícula nº 
55586173/3, da função em comissão de Assessora Técnica.
DESIGNAR a aludida senhora para ocupar a função em comissão 
de Assessora de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente 
a esta função.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
05.01.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de janeiro de 2017.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício

Protocolo: 135933
PORTARIA N.º 007/2017 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a titular da Célula Executiva de 
Administração da Carteira Imobiliária - CEACA, TATIANE BELTRAO 
DOS ANJOS QUEIROZ DE ALMEIDA, matrícula nº 57202898 
estará em gozo de suas férias regulamentares no período de 
05.01.2017 a 14.01.2017;            
R E S O L V E:
DESIGNAR o Auxiliar Administrativo BRUNO RICARDO FAVACHO 
MONTEIRO, Matrícula nº 57176060, para substituir a aludida 
Gerente Executiva no período de afastamento da citada titular.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
05.01.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de janeiro de 2017.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício

Protocolo: 135936
PORTARIA N.º 008/2017 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Sra. MARIA LUCINEIDA BRASIL REBELO, CPF nº 
167.921.492-68 para ocupar a função comissionada de Assessor 
de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 05 de 
janeiro de 2017.                     
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de janeiro de 2016.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício

Protocolo: 136098
PORTARIA N.º 005/2017 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Sr. DIEGO DA SILVA PINTO, CPF nº 905.353.402-
49 para ocupar a função comissionada de Assessor Técnico, 
atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 05 de 
janeiro de 2017.                      
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de janeiro de 2016.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício

Protocolo: 135934
PORTARIA N.º 006/2017 – PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que a titular da Célula Executiva de 

Regularização Patrimonial - CEREP, NILMA DANIELLE PAZ DE 
SOUZA, matrícula nº 57176129 estará em gozo de suas férias 
regulamentares no período de 09.01.2017 a 13.02.2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Auxiliar Administrativo JOAO TIAGO MESQUITA 
BATISTA, Matrícula nº 57195506, para substituir a aludida 
Gerente Executiva no período de afastamento da citada titular.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.01.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de janeiro de 2017.
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Diretora Presidente, em exercício

Protocolo: 135935

CONTRATO
.

CONTRATO Nº  41/2016
OBJETO: Prestação de Serviços de manutenção predial, 
preventiva e corretiva com o fornecimento de materiais 
necessários, visando a execução de atividades de manutenção, 
reforma e reparos de instalações elétricas, hidráulicas, telefonia, 
lógica, pintura, e cobertura para atender as necessidades da 
COHAB - Companhia de Habitação do Estado do Pará.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 032/2015-SEGUP/PA
VALOR GLOBAL: R$ 384.960,65 (trezentos e oitenta e quatro 
mil, novecentos e sessenta  reais e sessenta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.122.1297.8338 – Fonte: 0261 – 
Natureza da Despesa: 33.90.39
VIGÊNCIA: 29.12.2016 a 28.12.2017
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x  Estação 
de Trabalho Serviço e Comércio de Móveis Ltda - EPP
DATA DA ASSINATURA: 29.12.2016
Lucilene Bastos Farinha Silva-Diretora Presidente

Protocolo: 136090
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
    CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5187125 MASSA GOTO 01/01/16 A 
31/12/16

06/02/2017 a  
07/03/2017

54189578 REGINA LUCIA CAVALCANTE DA SILVA 
DUARTE

01/02/16 a 
31/01/17

01/02/2017 a 
02/03/2017

 

5843294 ANDREA PEREIRA MONTEIRO
 

01/12/2015 
A 30/11/2016

01/02/2017 a 
02/03/2017 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 03 de janeiro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 136108
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO Nº 04/2016

PROCESSO Nº 2016/370395
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar 
serviços de impressão gráfi ca da Revista Ver-a-Ciência.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 

INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO DA 
PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA M.M.M. SANTOS 
EDITORA – EPP.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 02 de janeiro de 2017.
João Gilberto Pereira Alves-Pregoeiro
Alex Fiúza de Mello
Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 136093

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA
DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 002/2017 
 GABINETE, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 04 (quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 29/11 a 02/12/2016, 
a servidora SHYRLEN SUELEN ARAUJO COELHO, Identidade 
Funcional nº. 55586507/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2016/525602 
e Laudo Médico nº183330A/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 04 de Janeiro de 2017.
Alberto Cardoso Arruda-Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 136088
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 001/2017 
 GABINETE, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o Despacho às fl s. 314, bem como a cópia 
do Parecer Jurídico 003/2016 às fl s. 315/328 do Processo nº 
2015/176339;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Marcos Otávio Ferreira de Lemos, 
matrícula nº 5930416/1, Gilson Pereira Prata, matrícula nº 
5918404/1 e Michael Rodrigo Gonçalves Alves, matrícula nº 
57200988/2, para constituir Comissão de Processo Administrativo 
Sancionatório (PAS), para, sob a presidência do primeiro, em 
face da Empresa I DE MELO P. DOS REIS, Contrato nº 011/2015, 
por descumprimento de cláusula contratual.
CONCEDER prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do 
Relatório Final, contados a partir da publicação desta Portaria.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente em 04 de Janeiro de 2017.
Alberto Cardoso Arruda-Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 136087

ERRATA
.

ERRATA
A FAPESPA torna pública a Errata ao Contrato publicado no DOE 
nº 33.250 do dia 14 de novembro de 2016, às folhas 51.
Onde se lê:
Tipo de Contrato: Instrumento de Concessão e Aceitação de 
Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF
Edital: 007/2016 – Concessão de Bolsas de Iniciação Cientifi ca 
para Graduação – IC-Gr.
Objeto: Concessão de 10 (cinco) bolsas de Iniciação Cientifi ca para 
Graduação – IC-Gr no valor de R$ 48.000,00 (Quarenta e oito mil reais) 
por ICAAF, para os Programas de Pós-Graduações relacionados abaixo:

ICAAF INSTITUIÇÃO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO COORDENADOR

080/2016 UFPA PPG em Zoologia LEANDRO JUEN

092/2016 UFOPA PPG em Educação SUELY AZEVEDO 
BRASILEIRO

093/2016 UFOPA PPG em Recursos Naturais 
da Amazônia

TROY PATRICK 
BELDINI

Data da assinatura: 04/11/2016
Vigência: 15 (Quinze) meses a partir da data de assinatura.


